

Số: 38 /BC-HKH

Thủ Dầu Một, ngày 30 tháng 11 năm 2021

**BÁO CÁO**  
**Tổng kết hoạt động Hội Khuyến học năm 2021**  
**Phương hướng nhiệm vụ năm 2022.**

Thực hiện công văn hướng dẫn số 44/HKH ngày 05/11/2021 của Hội Khuyến học Tỉnh Bình Dương về việc hướng dẫn báo cáo tổng kết năm 2021. Ban Thường vụ Hội Khuyến học Thành phố Thủ Dầu Một báo cáo kết quả hoạt động Hội Khuyến học năm 2021 như sau:

**1. Tình hình xây dựng tổ chức và phát triển Hội viên**

- Thành phố Thủ Dầu có 14/14 phường thành lập Hội Khuyến học cơ sở.
- Tính đến cuối tháng 11/2021 toàn thành phố có 1.033 Chi, tổ hội, tăng 20 chi tổ hội so với năm 2020; mới thành lập 18 Ban khuyến học của các phòng ban thành phố.
- Tổng số hội viên hiện nay là: 36.615 người, số hội viên phát triển năm 2021 là: 732 hội viên, tỷ lệ trên tổng số dân 12,88%.
- Số hội viên đã được nhận thẻ: 4.706 hội viên
- Hội Khuyến học thành phố Thủ Dầu Một đã tổ chức thành công Đại hội nhiệm kỳ 2021-2026

Thuận lợi: Được sự quan tâm của Thành ủy, UBND thành phố cùng các Ban, Ngành, Đoàn thể trên địa bàn, sự chỉ đạo sâu sát của Hội Khuyến học tỉnh, lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương, sự phối hợp kịp thời của Phòng Giáo dục và Đào tạo đã tạo điều kiện thuận lợi cho Hội Khuyến học thành phố đẩy mạnh hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng các mô hình học tập, góp phần thực hiện tốt công tác giáo dục tại địa phương.

Hàn ché:

- Các Hội Khuyến học cơ sở thường xuyên thay đổi nhân sự, công tác thông tin hai chiều còn chậm trễ báo cáo chưa kịp thời ảnh hưởng đến việc tổng hợp các hoạt động của Hội nộp về cấp trên.

Chưa thành lập các Ban khuyến học.

**2. Về việc xây dựng và phát triển các trung tâm học tập cộng đồng**

Đến nay toàn thành phố có 06 phường sáp nhập Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Học tập cộng đồng, thành lập Trung tâm Văn hóa - Cộng đồng (Phú

Cường, Phú Lợi, Phú Mỹ, Hiệp An, Định Hòa, Tân An), hiện tại còn 02 phường (Phú Hòa, Phú Tân) chưa có Trung tâm Văn hóa

**- Kế hoạch hoạt động của các trung tâm.**

Trong năm 2021 Trung tâm học tập cộng đồng đã phối hợp cùng các Ban, Ngành, Đoàn thể tổ chức nhiều chuyên đề và thu hút đông đảo Hội viên tham gia, cụ thể:

Số chuyên đề	Tên chuyên đề	Số lớp tổ chức	Số người tham gia
1	Tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19	20	700
2	Tuyên truyền xây dựng NSVH-VMĐT	14	1.300
3	Tuyên truyền ý nghĩa ngày CMT8 và Quốc khánh 2/9.	20	700
4	Tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm ngày 27/7; 2/9 và 20/11	30	2150
5	Tuyên truyền ý nghĩa ngày 30/4 và Quốc tế lao động 1/5.	14	1.000
6	Tuyên truyền về phòng, chống cháy nổ	15	1.300
7	Tuyên truyền Luật phòng chống bạo lực gia đình.	20	2.500
8	Tuyên truyền GD ĐĐ LS trong GDVN.	10	1.080
9	Tập huấn 5 kỹ thuật sơ cấp cứu.	15	1.500
10	Tuyên truyền Luật bình đẳng giới.	20	1.800
11	Tuyên truyền học tập tấm gương, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh.	57	2.800
12	Tổ chức trợ giúp pháp lý về Luật HNGD, Luật lao động, Luật môi trường ...	5	350
13	Tổ chức tuyên truyền Luật đất đai và Vệ sinh ATTP.	14	1500
14	Tuyên truyền Luật ATGT và các Luật khác có liên quan.	57	21.000
	CỘNG	311	39.680

- Ngoài ra các trường giới thiệu về sách, các tài liệu điện tử hữu ích trên các Website của trường, các hoạt động phong trào học tập tại các trường. Mỗi trường

tham gia trình chiếu Clip tổ chức các hoạt động hưởng ứng tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời và đại diện giáo viên hay học sinh (tiêu biểu) các trường chia sẻ những câu châm ngôn hay, trao đổi những điều hay ý nghĩa về việc tự học, giới thiệu Ngày sách Việt Nam... Tặng quà cho các em học sinh tiêu biểu (học sinh khá, giỏi, có hoàn cảnh khó khăn...) tham dự chương trình khuyến học, khuyến tài.

- Kết quả thực hiện: Mặc dù tình hình dịch bệnh, các trung tâm học tập cộng đồng vẫn cố gắng tổ chức triển khai các mô hình xây dựng xã hội học tập và hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng đã mang lại những hiệu quả thiết thực. Qua triển khai, giúp người dân nâng cao nhận thức chấp hành pháp luật, gương mẫu trong việc thực hiện vai trò người Hội viên. Đồng thời tạo điều kiện cho hội viên trao đổi kinh nghiệm học tập trong lao động, sản xuất- kinh doanh để có đời sống ổn định.

- Mặt khác hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng tạo điều kiện cho các ban ngành đoàn thể ngày càng gắn kết hơn, đồng thời góp phần hỗ trợ các hoạt động của địa phương ổn định và phát triển. Bên cạnh đó, giúp các hội viên nâng cao ý thức trong việc xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh đô thị.

### **3. Phong trào vận động xây dựng Gia đình học tập và Cộng đồng học tập để tiến tới xây dựng xã hội học tập.**

Trong năm 2021:

- Số Gia đình được công nhận 51.313/51.819 tổng số gia đình đạt tỉ lệ 99% tăng 0,29%.

- Cộng đồng khu phố được công nhận “Cộng đồng học tập”: 118/118 tổng số khu phố đạt 100%.

- Xếp loại “Cộng đồng học tập” các xã, phường: Đầu năm có 14/14 phường đăng ký, hiện nay các phường đang thu thập minh chứng và thực hiện tự đánh giá CDHT cấp xã, tự đánh giá đạt 14/14.

### **4. Việc xây dựng Quỹ Khuyến học – khuyến tài :**

- Kết quả vận động các lực lượng xã hội đóng góp cho phong trào khuyến học khuyến tài trên địa bàn thành phố: 2.797.978.804 đồng

+ Khuyến học: có 7.967 suất với số tiền 2.582283.517 đồng

• Trao học bổng: có 2.323 suất với số tiền 946.990.303 đồng

• Tặng quà cho học sinh khó khăn: 5.644 suất với số tiền 1.635.293.214 đồng

+ Khuyến tài: 961 suất với số tiền 215.695.287 đồng.

- Phong trào nuôi heo đất 997 con: 381.443.211 đồng.

### **5. Công tác thông tin tuyên truyền**

Hội khuyến học đã triển khai đến các hội viên Quyết định số 489/QĐ-TTg ngày 08/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc Ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 13/4/2007 của Bộ chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT, ngày 06/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định về đánh giá, xếp loại “Đơn vị học tập”; Chỉ thị 14/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh công tác khuyến học khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”; Công văn số 3320/BGDĐT-GDTX ngày 06/8/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”.

Thực hiện triển khai đại trà Thông tư 44/2014/BGDĐT ngày 12/12/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về đánh giá, xếp loại "Cộng đồng học tập" cấp xã cho 14 phường.

Triển khai Quyết định 448/QĐ-KHVN ngày 01 tháng 12 năm 2015 của Hội Khuyến học Việt Nam về việc Ban hành “Bộ tiêu chí và hướng dẫn tổ chức đánh giá, công nhận các danh hiệu “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập” cấp thôn/bản/ấp/tổ dân phố hoặc tương đương, “Đơn vị học tập” ở cơ sở thuộc xã quản lý giai đoạn 2016-2020.

Tuyên truyền về việc chỉ đạo nâng chất lượng, hiệu quả hoạt động Trung tâm, phối hợp Ban chỉ đạo Chống mù chữ - Phố cập giáo dục và Xây dựng xã hội học tập tuyên truyền cổ động, vận động trẻ em nghỉ bỏ học trở lại học, tổ chức hướng nghiệp nghề cho các em thanh thiếu niên.

Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể triển khai Chỉ thị số 05-CT/TW về việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Phát động phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng khu phố văn hóa, gia đình hiếu học, vận động các hộ gia đình tạo mọi điều kiện cho các em được đến trường.

Các cơ sở lồng ghép vào các cuộc họp cộng đồng dân cư để tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước về công tác khuyến học, khuyến tài từ đó nâng cao nhận thức cho nhân dân.

#### Phát động Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021

Các cơ sở lồng ghép vào các cuộc họp cộng đồng dân cư để tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước về công tác khuyến học, khuyến tài từ đó nâng cao nhận thức cho nhân dân.

#### **6. Công tác tham mưu, tư vấn**

Một số Hội khuyến học cơ sở đã tham mưu lãnh đạo cấp Ủy, HĐND, UBND các cấp đưa nội dung hoạt động của Hội vào Nghị quyết của Đảng ủy và chính quyền để thực hiện, nhờ đó hoạt động của Hội có sự phối hợp khá đồng bộ giữa các Ban ngành và Đoàn thể, ngoài ra việc vận động các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm, mạnh thường quân ủng hộ vật chất cho phong trào hoạt động của Hội cũng được thuận lợi hơn.

Để hoạt động của Hội đạt kết quả cao, Thường trực đã tích cực tham mưu Cấp Ủy, UBND chỉ đạo các Ban ngành, Đoàn thể phối hợp tổ chức các cuộc vận động, tuyên truyền đến mọi tầng lớp trong nhân dân, để người dân thấy được tầm quan trọng của công tác Khuyến học, là phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng.

Hội Khuyến học thành phố tham mưu UBND phê duyệt và cấp kinh phí hỗ trợ cho các hoạt động của Hội trong năm 2021.

## **7. Một số công tác khác**

Phối hợp Ban ngành, Đoàn thể trong việc tuyên truyền phổ biến pháp luật, giúp cho người dân nâng cao nhận thức chấp hành tốt mọi chủ trương chính sách pháp luật của Đảng và nhà nước; tuyên truyền công tác khuyến học- khuyến tài, xây dựng nếp sống văn hóa văn minh đô thị, xây dựng gia đình văn hóa nhất là việc học tập theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

## **8. Đánh giá chung**

### a) Ưu điểm

Được sự quan tâm của lãnh đạo các cấp, sự hỗ trợ của các Ban ngành, Đoàn thể giúp cho Hội hoàn thành nhiệm vụ đề ra trong năm.

Sự phối hợp chặt chẽ giữa Hội Khuyến học và Phòng GDĐT tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động của Hội ngày càng phát triển.

Ban chấp hành Hội Khuyến học đã có nhiều cố gắng trong việc vận động tạo nguồn quỹ nhằm hỗ trợ hoạt động của Hội, góp phần không nhỏ vào việc giúp các em học sinh hoàn cảnh khó khăn có điều kiện tiếp tục học tập tốt.

### b) Tồn tại

Chưa phát thẻ cho hội viên, số tiền quỹ bình quân trên đầu người dân còn thấp.

Cuộc vận động xây dựng “Gia đình học tập” đã đạt được kết quả nhất định, tuy nhiên quá trình thực hiện vẫn còn mang tính hình thức, chưa được cấp giấy chứng nhận cho những gia đình đạt yêu cầu theo tiêu chí.

Đa số cán bộ làm công tác khuyến học cơ sở là kiêm nhiệm, có nơi có sự thay đổi nhân sự cán bộ mới nhận nhiệm vụ, nên chưa kinh nghiệm, thiếu chủ động trong công việc.

### **9. Kiến nghị**

Tỉnh Hội tổ chức tập huấn công tác Hội cho cán bộ phụ trách;

Lãnh đạo UBND các phường quan tâm hơn về công tác Khuyến học của địa phương.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022**

Căn cứ vào kế hoạch hoạt động của Hội Khuyến học thành phố nhiệm kỳ (2021- 2026). Nay Hội Khuyến học đề ra chương trình hoạt động trọng tâm trong năm 2022 như sau:

- Triển khai Quyết định số 489/QĐ-TTg ngày 08/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc Ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 13/4/2007 của Bộ chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; Thông tư số 22/2020/TT-BGDDĐT, ngày 06/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định về đánh giá, xếp loại “Đơn vị học tập”; Chỉ thị 14/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh công tác khuyến học khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”; Công văn số 3320/BGDDĐT-GDTX ngày 06/8/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”.

- Thực hiện khẩu hiệu “Ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường”. Huy động toàn thể nhân dân, cán bộ vận động các hộ gia đình đưa con em đến trường, đến lớp.

- Kết hợp các nhà trường, đoàn thể vận động học sinh ra lớp, giảm học sinh bỏ học, lưu ban.

- Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo giữa Hội Khuyến học thành phố TDM và các Hội cơ sở.

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn Ban chấp hành các chi hội. Thành lập mới và phát triển hội viên, Ban khuyến học tại các Ban ngành, Đoàn thể. Phát thẻ cho hội viên.

- Tiếp tục thực hiện triển khai việc đánh giá, xếp loại “Cộng đồng cấp xã”. Phấn đấu đạt chỉ tiêu trong năm 2021:

- + Trên 90% cán bộ, hội viên của Hội khuyến học được tập huấn nâng cao nhận

thức về xã hội học tập và các mô hình học tập;

- + Trên 99% gia đình được công nhận “Gia đình học tập”;
- + Trên 100% cộng đồng (khu phố) được công nhận “Cộng đồng học tập”;
- + Trên 100% cộng đồng (phường) đạt danh hiệu “Cộng đồng học tập”
- + Trên 100% các Chi hội, Ban Khuyến học được thành lập đạt danh hiệu “Đơn vị học tập”.
- + Phần đầu số tiền quỹ bình quân trên đầu người đạt 20.000 đ/người.
- Tiếp tục phát huy hiệu quả công tác xã hội hóa, vận động các nhà hảo tâm, các mạnh thường quân, các tổ chức, cá nhân ... đóng góp cho nguồn quỹ Hội nhằm thực hiện tốt công tác khuyến học, khuyến tài trên địa bàn, tăng số tiền quỹ bình quân trên đầu người dân.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác Khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022 của Hội Khuyến học thành phố Thủ Dầu Một./.

TM.BAN THƯỜNG VỤ

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Hoa Hòa

**Noi nhận:**

- UBND tp;
- Hội Khuyến học tỉnh;
- Sở GD&ĐT;
- Hội KH cơ sở;
- Lưu VT